
31NORMAS LEGALESJueves 23 de enero de 2025
 
El Peruano / 

TRABAJO Y PROMOCIÓN

DEL EMPLEO

Designan Jefa de la Oficina de Estadística 
de la Oficina General de Estadística 
y Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 008-2025-TR

Lima, 22 de enero de 2025

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe de Oficina, 
Nivel F-3, de la Oficina de Estadística de la Oficina 
General de Estadística y Tecnologías de la Información 
y Comunicaciones del Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo;

Que, es necesario emitir el acto de administración 
interna mediante el cual se designe a la persona que 
asumirá dicho cargo;

Con las visaciones de la Secretaría General, de la 
Oficina General de Recursos Humanos y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 
la Ley N° 29381, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo; la Ley Nº 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción, 
y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 
053-2022-PCM; y, la Resolución Ministerial N° 194-2024-
TR, que actualiza el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora ALMA 
FERNANDA VERA QUEA en el cargo de Jefa de Oficina, 
Nivel F-3, de la Oficina de Estadística de la Oficina 
General de Estadística y Tecnologías de la Información 
y Comunicaciones del Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANIEL MAURATE ROMERO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

2364528-1

Modifican el Manual de Operaciones del 
Programa Nacional de Empleo “Jóvenes 
Productivos”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 010-2025-TR

Lima, 22 de enero de 2025

VISTOS: el Oficio Nº 000034-2025-MTPE/3/24.2 de 
la Dirección Ejecutiva del Programa Nacional de Empleo 
“Jóvenes Productivos”; el Memorándum Nº 000085-2025-
MTPE/3 del Despacho Viceministerial de Promoción 
del Empleo y Capacitación Laboral; el Memorándum 
Nº 000065-2025-MTPE/4/9 de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto; y la Hoja de Elevación Nº 
000057-2025-MTPE/4/8 de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, los numerales 55.1 y 55.2 del artículo 55 de los 
Lineamientos de Organización del Estado, aprobados 
por Decreto Supremo Nº 058-2018-PCM, disponen 
que la propuesta del Manual de Operaciones (MOP) se 
sustenta en un informe técnico elaborado por la Oficina 
de Planeamiento y Presupuesto o la que haga sus veces, 
el cual justifica su estructura y los mecanismos de control 
y coordinación; y, en un informe legal elaborado por la 
Oficina de Asesoría Jurídica o la que haga sus veces, que 
valida la legalidad de las funciones sustantivas asignadas 
en el MOP; y que este instrumento, es aprobado, en el 
caso del Poder Ejecutivo, por el titular del sector;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 095-
2024-TR, se aprueba el Manual de Operaciones del 
Programa Nacional de Empleo “Jóvenes Productivos”, 
el cual conforme al artículo 53 de los Lineamientos de 
Organización del Estado, se constituye en el documento 
técnico normativo de gestión organizacional que formaliza 
la estructura funcional del citado programa;

Que, mediante el Oficio Nº 000034-2025-MTPE/3/24.2, 
la Dirección Ejecutiva del Programa Nacional de Empleo 
“Jóvenes Productivos”, remite la propuesta de modificación 
del Manual de Operaciones del Programa Nacional de 
Empleo “Jóvenes Productivos, adjuntando para dicho 
efecto, los informes de las unidades competentes que 
sustentan dicha propuesta;

Que, mediante el Memorándum Nº 000065-2025-
MTPE/4/9, la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto remite y hace suyo el informe Nº 000028-2025-
MTPE/4/9.3 de la Oficina de Organización y Modernización, 
mediante el cual, emite opinión técnica favorable a la 
propuesta de modificación del Manual de Operaciones del 
Programa Nacional de Empleo “Jóvenes Productivos”;

Que, en mérito a las consideraciones expuestas y a 
los antecedentes que se acompañan a la presente, la 
Oficina General de Asesoría Jurídica mediante la Hoja 
de Elevación Nº 000057-2025-MTPE/4/8 hace suyo el 
Informe Nº 000007-2025-MTPE/4/8-MCR, que contiene la 
opinión legal favorable sobre la emisión de la resolución 
ministerial que modifica el Manual de Operaciones del 
Programa Nacional de Empleo “Jóvenes Productivos”;

Que, por las consideraciones expuestas, resulta 
necesario expedir la Resolución Ministerial que aprueba 
la modificación del Manual de Operaciones del Programa 
Nacional de Empleo “Jóvenes Productivos”;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial 
de Promoción del Empleo y Capacitación Laboral, de 
la Secretaría General, de la Dirección Ejecutiva del 
Programa Nacional de Empleo “Jóvenes Productivos”, de 
la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, y de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Supremo Nº 010-2023-TR, Decreto Supremo que aprueba 
el cambio de denominación del Programa Nacional para 
la Empleabilidad por la de Programa Nacional de Empleo 
“Jóvenes Productivos”, y modifica el Decreto Supremo Nº 
019-2020-TR, Decreto Supremo que aprueba la fusión 
por absorción del Programa Impulsa Perú al Programa 
“Jóvenes Productivos”; el Decreto Supremo Nº 054-2018-
PCM, Decreto Supremo que aprueba los Lineamientos 
de Organización del Estado; y la Resolución Ministerial 
Nº 194-2024-TR, que aprueba la actualización del Texto 
Integrado de Organización y Funciones del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificación del Manual de Operaciones 
del Programa Nacional de Empleo “Jóvenes Productivos”

Modificar el literal l) del artículo 8 del Manual de 
Operaciones del Programa Nacional de Empleo “Jóvenes 
Productivos”, aprobado por Resolución Ministerial Nº 095-
2024-TR, quedando redactado en los siguientes términos:

“(...)
l) Designar, remover y aceptar las renuncias de las 

Jefaturas de las Unidades Funcionales y Territoriales, 
así como disponer las encargaturas de estas.

(...)”



32 NORMAS LEGALES Jueves 23 de enero de 2025
 
El Peruano /

Artículo 2.- Publicación
Disponer que la presente Resolución Ministerial 

se publique en la sede digital del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo (www.gob.pe/mtpe), en 
la misma fecha de la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial El Peruano, 
siendo responsable de dicha acción la Oficina General 
de Estadística y Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANIEL MAURATE ROMERO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

2364573-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Otorgan a la empresa SUPERLINK S.A.C. 
Concesión Única para la prestación de 
servicios públicos de telecomunicaciones 
en área que comprende todo el territorio de 
la República

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 026-2025-MTC/01.03

Lima, 20 de enero de 2025

VISTO, el escrito de registro N° T-559233-2024, 
mediante el cual la empresa SUPERLINK S.A.C., solicita 
otorgamiento de Concesión Única para la prestación de 
los servicios públicos de telecomunicaciones en todo 
el territorio de la República del Perú; precisando que el 
servicio portador local, en la modalidad conmutado, será 
el servicio a prestar inicialmente; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3 del artículo 75 del Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 013-93-TCC, señala que corresponde 
al Ministerio de Transportes y Comunicaciones otorgar 
concesiones, autorizaciones, permisos y licencias en 
materia de telecomunicaciones;

Que, el artículo 47 del Texto Único Ordenado de 
la Ley de Telecomunicaciones, modificado por la Ley 
N° 28737, define la concesión como “al acto jurídico 
mediante el cual el Estado concede a una persona natural 
o jurídica la facultad de prestar servicios públicos de 
telecomunicaciones. El Ministerio otorgará concesión 
única para la prestación de todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones, independientemente de la 
denominación de éstos contenida en esta Ley o en 
su Reglamento, con excepción de la concesión para 
Operador Independiente. La concesión se perfecciona 
mediante contrato escrito aprobado por resolución del 
Titular del Sector”;

Que, adicionalmente, el citado artículo señala que “las 
personas naturales o jurídicas, titulares de una concesión 
única, previamente deberán informar al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones los servicios públicos 
a brindar, sujetándose a los derechos y obligaciones 
correspondientes a cada uno de los servicios conforme 
a la clasificación general prevista en la Ley, a lo 
dispuesto en el Reglamento, normas complementarias 
y al respectivo contrato de concesión”. Asimismo, indica 
que “El Ministerio tendrá a su cargo el registro de los 
servicios que brinde cada concesionario, de acuerdo a las 
condiciones establecidas en el Reglamento”;

Que, el artículo 53 del citado dispositivo legal, 
modificado por el artículo 1 de la Ley N° 28737, dispone 
que “En un mismo contrato de concesión el Ministerio 
otorgará el derecho a prestar todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones”;

Que, el artículo 121 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 

aprobado por Decreto Supremo N° 020-2007-MTC, 
dispone que “Los servicios portadores, finales y de 
difusión de carácter público, se prestan bajo el régimen 
de concesión, la cual se otorga previo cumplimiento 
de los requisitos y trámites que establecen la Ley y 
el Reglamento, y se perfecciona por contrato escrito 
aprobado por el Titular del Ministerio”. El artículo 144 
del mismo reglamento indica los requisitos que deben 
ser adjuntados a las solicitudes de otorgamiento de 
concesión;

Que, el artículo 143 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
señala que “El otorgamiento de la concesión única 
confiere al solicitante la condición de concesionario para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones 
establecidos en la legislación”;

Que, en caso la concesionaria requiera prestar 
servicios adicionales al servicio portador local, en la 
modalidad conmutado, debe cumplir con lo establecido en 
el artículo 155 del Texto Único Ordenado del Reglamento 
General de la Ley de Telecomunicaciones, y solicitar al 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones la inscripción 
de dichos servicios en el registro habilitado para tal fin, 
los mismos que se sujetan a los derechos y obligaciones 
establecidos en el contrato de concesión única y en la 
ficha de inscripción en el registro que forma parte de 
aquel;

Que, mediante Informe N° 0012-2025-MTC/27, 
la Dirección General de Programas y Proyectos de 
Comunicaciones señala que habiéndose verificado el 
cumplimiento de los requisitos que establece la legislación 
para otorgar la Concesión Única solicitada para la 
prestación de servicios públicos de telecomunicaciones, 
resulta procedente la solicitud formulada por la empresa 
SUPERLINK S.A.C.;

Que, con Informe N° 0064-2025-MTC/08, la Oficina 
General de Asesoría Jurídica emite pronunciamiento, 
considerando legalmente viable, el otorgamiento de la 
Concesión Única solicitada;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 013-93-TCC y su modificatoria, el 
Texto Único Ordenado del Reglamento General de la Ley 
de Telecomunicaciones, aprobado por Decreto Supremo 
N° 020-2007-MTC y sus modificatorias; el Texto Integrado 
actualizado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado 
por Resolución Ministerial N° 658-2021-MTC/01; el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, aprobado por Decreto 
Supremo N° 009-2022-MTC y su modificatoria, y;

Con la opinión favorable de la Dirección General 
de Programas y Proyectos de Comunicaciones y 
la conformidad del Despacho Viceministerial de 
Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar a la empresa SUPERLINK S.A.C. 
Concesión Única para la prestación de los servicios 
públicos de telecomunicaciones por el plazo de veinte (20) 
años, en el área que comprende todo el territorio de la 
República del Perú, estableciéndose como primer servicio 
a prestar, el servicio portador local, en la modalidad 
conmutado.

Artículo 2.- Aprobar el Contrato de Concesión Única 
a celebrarse con la empresa SUPERLINK S.A.C. para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones, 
el que consta de veintiocho (28) cláusulas.

Artículo 3.- Autorizar al Director General de la Dirección 
General de Programas y Proyectos de Comunicaciones 
para que en representación del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones suscriba el Contrato de Concesión 
Única que se aprueba en el artículo 2 de la presente 
Resolución Ministerial, así como, en caso cualquiera de 
las partes lo solicite, a suscribir la escritura pública del 
referido contrato y de las adendas.

Artículo 4.- La concesión otorgada quedará sin 
efecto de pleno derecho, sin perjuicio que el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones emita el acto administrativo 
correspondiente, si el Contrato de Concesión Única no es 


		2025-01-23T01:57:46-0500




